
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 26.05.2017 № 1852-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении  изменений в постановление 
Брянской городской администрации от 
01.06.2016 №1774-п «Об утверждении 
плана мероприятий, направленных на 
повышение эффективности сферы 
культуры города Брянска» 
 
 
 
 
          В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от      

07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», Указа Губернатора Брянской области от 29декабря 

2016 года №382 «О внесении изменений в план мероприятий, 

направленных  на повышение эффективности сферы культуры  Брянской 

области» 

         П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1.Внести в постановление Брянской городской администрации от 

01.06.2016 №1774-п «Об утверждении плана мероприятий, направленных 



 

 

2

2 

на повышение эффективности сферы культуры города Брянска» 

следующие  изменения: 

  1.1 в разделе III «Целевые показатели (индикаторы) развития сферы 

культуры и меры, обеспечивающие их достижение» пункты 1, 5, 7, 8, 10, 

13, 14  изложить в редакции: 

«1) количество посещений концертных мероприятий: 

(тыс. человек) 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

158,4 160,0 161,5 163,0 208,15 218,5 230,4 
 

 5) увеличение количества выставок, проводимых в МБУК 

«Городской выставочный зал» города Брянска: 

(единиц) 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

38 38 39 39 41 42 43 
 

 7) увеличение численности участников культурно – массовых 

мероприятий (по сравнению с предыдущим годом): 

(тыс. человек) 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

783,2 783,9 784,7 788,4 808,6 850,1 895,6 
 

 8) увеличение посещаемости учреждений культуры: 

(в процентах к предыдущему году) 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

3,0 4,0 1,0 1,0 2,5 5,1 5,1 
 

 10) увеличение количества зрителей в муниципальных кинотеатрах 

города Брянска (по сравнению с предыдущим годом): 

(тыс. человек) 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

189,4 189,8 190,0 10,0 15,0 17,0 18,0 
 

                                  



 

 

3

3 

  13) увеличение доходов учреждений культуры  от предоставления 

услуг на платной основе:                                                               

                                                       (в процентах к предыдущему году) 
Сфера 
деятельности 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

культура 19,4 17,0 1,6 5,1 0 2 2 
 
 14) оптимизация численности персонала учреждений культуры: 

                                                            (в процентах к штатной численности) 
Сфера 
деятельности 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

культура - - 3,4 4,8 0 0 0» 
  

 1.2  в  разделе IV «Мероприятия по совершенствованию оплаты 

труда работников учреждений  сферы культуры» пункт 2 изложить в 

редакции: 

 «2. Показателями (индикаторами), характеризующими 

эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда 

работников учреждений сферы культуры, являются: 

         1)динамика индикативных значений соотношения средней  

заработной платы работников учреждений  культуры и средней заработной 

платы по субъекту Российской Федерации: 

                                                                                                        (процентов) 
Сфера 
деятельности 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

культура 56,1 65,6 71,9 66,4 93,1 100 
 
 2) параметры средней заработной платы работников учреждений 

культуры     

                                                                                                            (рублей) 
Сфера 
деятельности 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 год 

культура 10639 13595 13595 13613 20000 22565». 
  



 

 

4

4 

1.3  приложение к плану мероприятий, направленных на повышение 

эффективности  учреждений культуры г. Брянска изложить в редакции, 

согласно приложению №1  к настоящему постановлению. 

 1.4 в разделе V «Основные мероприятия, направленные на 

повышение эффективности сферы культуры, связанные с переходом на 

эффективный контракт» пункты 7, 8, 12  изложить в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению. 

         2. Управлению культуры Брянской городской администрации 

(Севченков В.И.) совместно с муниципальными учреждениями культуры  

организовать и обеспечить исполнение указанных изменений плана. 

         3. Финансовому управлению Брянской городской администрации 

(Баранова Г.А.), управлению культуры Брянской городской 

администрации (Севченков В.И), запланировать расходы городского 

бюджета, включая дотацию из областного бюджета  для финансового 

обеспечения реализации мероприятий, предусмотренных планом. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить   

на заместителя Главы  городской администрации Гончарову Л.А.  

 

 

Глава  администрации                                            А.Н.Макаров

        

Приложение №1 
к постановлению Брянской городской администрации  

от 26.05.2017 № 1852-п 
размещено в прилагаемом файле  

«Приложение №1 постановлению БГА от 26.05.2017 № 1852-п.xls» 
 
 
 



                                                                                                                                                      Приложение №2 
                                                                                                                                                       к постановлению Брянской 
                                                                                                                                                      городской администрации 
                                                                                                                                                      от 26.05.2017 № 1852-п  
 
 

 V. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности  
сферы культуры, связанные с переходом на эффективный контракт 

 
 Результат  Ответственный исполнитель Сроки исполнения  

Совершенствование системы оплаты труда 

7. Разработка предложений по поэтапной 
реструктуризации сети с частичной 
оптимизацией штатной численности 
подведомственных муниципальных 
учреждений культуры  на основе 
разработанных Министерством 
культуры Российской Федерации 
типовых отраслевых норм труда 
работников учреждений культуры и 
рекомендаций по формированию 
штатной численности учреждений с 
учетом отраслевой специфики  

Планы мероприятий 
учреждений, нормативные 
акты управления культуры  

Брянской городской 
администрации 

Управление культуры 
Брянской городской 

администрации, 
муниципальные 

учреждения культуры  

2014-2016 годы 



 

 

6 

6

8. Разработка по согласованию с 
управлением культуры Брянской 
городской администрации, программы 
поэтапной реструктуризации сети 
муниципальных учреждений культуры 
с частичным сокращением штатов в 
соответствие с разработанными 
Министерством культуры Российской 
Федерации нормативами 
обеспеченности населения 
учреждениями культуры  

Постановление Брянской 
городской администрации 

 

Управление культуры 
Брянской городской 

администрации, 
 

2014-2016 годы 

12. Внесение необходимых изменений 
(утвердить новые редакции) в 
отраслевые положения о системе 
оплаты труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 
включив условия осуществления 
выплат стимулирующего характера с 
учетом утвержденных показателей и 
критериев оценки эффективности труда 
работников  

Постановление 
Брянской городской 

администрации 

Управление культуры  
Брянской городской  

администрации, 
муниципальные учреждения 

культуры 

До 31 декабря 
2017 года 

 
Заместитель главного бухгалтера управления культуры 
Брянской городской администрации                                                                                                        М.С. Дранникова 
 
Начальник управления культуры 
Брянской городской администрации                                                                                                         В.И. Севченков 
 
Заместитель Главы 
Брянской городской администрации                                                                                                         Л.А. Гончарова 


